UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DOBRÁ VÍRA V OBČANSKÉM PRÁVU

DOKTORSKÁ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Knihovna UK PF

3125082528

Vedoucí dizertační práce:

Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Autor:

JUDr. Petr Tégl

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem při psaní práce čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Petr Těš', written in a cursive style.

Děkuji panu Doc. JUDr. Jiřímu Mikešovi za vše, čeho se mi od něj při psaní mé doktorské dizertace dostávalo a stále dostává. Bez jeho podnětů a myšlenek by tato práce nevznikla. Kromě toho mu děkuji za podstatné rozšíření mých vědomostí v oboru občanského práva.

Děkuji panu Prof. zw. dr hab. Edwardu Gniewkowi za laskavé umožnění studijního pobytu na Právnické fakultě Univerzity ve Wrocławu a zejména za zpřístupnění polské civilistické literatury.

ÚVOD 1
I. VZNIK A VÝVOJ POJMU DOBRÉ VÍRY. DOBRÁ VÍRA JAKO JEDEN ZE ZÁKLADNÍCH PRINCIPŮ OBČANSKÉHO (SOUKROMÉHO) PRÁVA 9
1.1 Geneze a historická retrospektiva za vznikem termínu <i>bonae fidei</i> 9
1.2 Dobrá víra jako právní princip (právní zásada) 12
1.3 Dobrá víra jako princip odvětvový (občanskoprávní), princip celého soukromého práva, či jako princip obecný (princip celého právního řádu)?..... 17
1.3.1 Výchozí úvahy 17
1.3.2 Meze aplikovatelnosti principu dobré víry v platném právu České republiky 19
II. EXPLIKACE POJMU „DOBRÁ VÍRA“ 24
2.1 Výchozí úvahy o možnosti explikovat (definovat) pojem „dobrá víra“ 24
2.2 Dvě podoby dobré víry 27
2.3 Dobrá víra z pohledu obecného jazyka..... 29
2.3.1 Uvedení do problematiky..... 29
2.3.2 Explikace (definice) pojmu „víra“ 30
2.3.3 Explikace (definice) pojmu „dobrý“, popř. „dobro“ 33
2.3.4 Sousedství „dobrá víra“ v obecném jazyce 33
2.4 Dobrá víra z pohledu práva 34
2.4.1 Objektivní dobrá víra 34
2.4.1.1 <i>Obecné úvahy</i> 34
2.4.1.2 <i>Objektivní dobrá víra v České republice</i> 37
2.4.1.3 <i>Objektivní dobrá víra v zahraničí</i> 42
2.4.1.4 <i>Objektivní dobrá víra a dobré mravy</i> 48
2.4.2 Subjektivní dobrá víra..... 49
2.4.2.1 <i>Obecné úvahy</i> 50
2.4.2.2 <i>Různé koncepce subjektivní dobré víry</i> 56
2.4.2.3 <i>Definiční znaky subjektivní dobré víry</i> 60
2.4.2.4 <i>Je možné připustit existenci subjektu nejsoucího v konkrétním případě ani v dobré ani ve zlé víře?</i> 66
2.5 Rozdíly mezi „vírou“, popř. „dobrou vírou“ z pohledu obecného jazyka a „dobrou vírou“ v právním smyslu..... 70
III. DOBRÁ VÍRA V PLATNÉM PRÁVU ČESKÉ REPUBLIKY, V PRÁVNÍCH ŘÁDECH JINÝCH ZEMÍ, V MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH, JAKOŽ I V HARMONIZAČNÍCH TENDENCÍCH SOUČASNÉ EVROPY 72

3.1 Česká republika..... 72
3.1.1 Obecné úvahy..... 72
3.1.2 Vyjádření dobré víry v platném právu..... 73
3.1.2.1 Objektivní dobrá víra..... 73
3.1.2.2 Subjektivní dobrá víra..... 77
3.1.2.3 Některé formulační (a výkladové) problémy spojené s užíváním pojmu dobré víry v platném právu..... 79
3.1.3 Příklady vyjádření dobré víry ve středním občanském zákoníku..... 90
3.1.4 Dobrá víra a její místo v návrhu nového občanského zákoníku České republiky – úvahy <i>de lege ferenda</i> 91
3.2 Zahraniční právní řády..... 96
3.2.1 Obecný výklad..... 96
3.2.2 Polsko..... 99
3.2.3 Holandsko..... 101
3.2.4 Německo..... 104
3.2.5 Švýcarsko..... 107
3.2.6 Francie..... 107
3.2.7 Itálie..... 109
3.2.8 Québec..... 111
3.2.9 Systém <i>Common Law</i> 111
3.2.10 Shrnutí..... 113
3.3 Mezinárodní smlouvy..... 113
3.4 Evropské harmonizační tendence..... 117
IV. DOBRÁ VÍRA A OMYL..... 120
4.1 Obecné úvahy..... 120
4.2 Druhy omylu..... 122
4.3 Posuzování omylu..... 125
V. DOBRÁ VÍRA FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH OSOB A DOBRÁ VÍRA PŘI PRÁVNÍM ZASTOUPENÍ..... 130
5.1 Obecné úvahy..... 130
5.2 Dobrá víra fyzických osob..... 131
5.3 Dobrá víra právnických osob..... 134
5.4 Dobrá víra při právním zastoupení..... 139
VI. VEŘEJNÉ SEZNAMY A OCHRANA DOBRÉ VÍRY..... 142

6.1 Obecná východiska 142
6.2 Zásada materiální publicity obecně..... 144
6.3 Zásada materiální publicity v katastrálním právu České republiky, jakož i v právu dalších zemí..... 148
6.4 Shrnutí..... 156
VII. ZJIŠŤOVÁNÍ A DOKAZOVÁNÍ EXISTENCE DOBRÉ VÍRY,
DOMNĚNKA EXISTENCE DOBRÉ VÍRY 157
7.1 Zjišťování a dokazování existence dobré víry 157
7.1.1 Zjišťování existence dobré víry 157
7.1.2 Dokazování existence dobré víry..... 161
7.2 Domněnka existence dobré víry..... 163
VIII. VÝZNAM, ÚČEL A SMYSL DOBRÉ VÍRY. PORUŠENÍ (NEEXISTENCE)
DOBRÉ VÍRY A JEHO PRÁVNÍ NÁSLEDKY 172
8.1 Význam, účel a smysl dobré víry 172
8.1.1. Obecná východiska 172
8.1.2 Objektivní dobrá víra 172
8.1.3 Subjektivní dobrá víra..... 175
8.2 Porušení (neexistence) dobré víry a jeho právní následky..... 180
8.2.1 Obecné úvahy..... 180
8.2.2 Porušení dobré víry v objektivním smyslu 181
8.2.3 Porušení (neexistence) dobré víry v subjektivním smyslu..... 186
IX. DOBRÁ VÍRA PŘI NABÝVÁNÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA OD
NEVLASTNÍKA (NEOPRÁVNĚNÉHO) 188
9.1 Obecné úvahy..... 188
9.2 Podstata, geneze a vývoj instituce nabytí (vlastnického práva) od nevlastníka (neoprávněného)..... 188
9.3 Možné způsoby řešení problému nabytí vlastnického práva od nevlastníka (neoprávněného)..... 192
9.3.1 Obecná východiska 192
9.3.2 Absolutní ochrana původního vlastníka..... 194
9.3.3 Absolutní ochrana poctivého nabyvatele 195
9.3.4 Hledání rozumného a spravedlivého uspořádání vztahů..... 195
9.4 Řešení problému nabytí vlastnického práva k movitým věcem od nevlastníka v některých zahraničních právních řádech..... 199

9.4.1 Obecný výklad 199
9.4.2 Polsko..... 200
9.4.3 Itálie..... 203
9.4.4 Rakousko..... 203
9.4.5 Německo 204
9.4.6 Další právní řády 204
9.5 Česká republika – <i>lex lata</i> 205
9.6 ... a <i>lex ferenda</i> 207
ZÁVĚR 212
SEZNAM ZÁKLADNÍ LITERATURY 217

Seznam nejčastěji používaných zkratk:

OZ – zákon č. 40/1964 Sb. (občanský zákoník) ve znění pozdějších předpisů


[…]

- Radwański, Z.: System Prawa Prywatnego, Tom 3. Prawo rzeczowe. C. H. Beck Warszawa, 2003
- Radwański, Z.: System Prawa Prywatnego, Tom 4. Prawo rzeczowe. C. H. Beck Warszawa, 2005
- Radwański, Z.: Prawo cywilne – część ogólna. 8. wydanie, C. H. Beck Warszawa, 2005
- Radwański, Z., Olejniczak, A.: Zobowiązania – część ogólna. 6. wydanie, C. H. Beck Warszawa, 2005
- Randa, A.: Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. Praha 1900
- Randa, A.: Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě. Praha 1870
- Rouček, F., Sedláček, J.: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. V. Linhart, Praha 1935

- Rudnicki, S.: Ustawa o księgach wieczystych i hipotece. Przepisy o postępowaniu w sprawach wieczystoksięgowych. Komentarz. LexisNexis Warszawa, 2006
- Salač, J.: Smluvní svoboda nebo smluvní spravedlnost?, Právní rozhledy 1/1998
- Salač, J.: Nad platností smluv v mezinárodním srovnání. Právní rozhledy 1/2003
- Sedláček, J.: Obligační právo. Obecné nauky o právních jednáních obligačních a o splnění závazků. Brno 1924
- Sekaninová, E.: Poznámka k ochraně držby a ztrátě dobré víry. Socialistická zákonost 9/1985
- Skřejpek, M. a kol.: Bona fides. Sborník z II. konference českých a slovenských romanistů. VODNÁŘ, Praha 2000
- Skubisz, R.: Zgłoszenie znaku towarowego w złej wierze (wybrane problemy). Rozprawy prawnicze. Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana. Zakamycze 2005
- Smetánka, B.: Ještě poznámka k ochraně držby a ztrátě dobré víry. Socialistická zákonost 6/1986
- Smits, J.: The Making of European Private Law. Toward a Ius Commune Europaeum as a Mixed Legal System. Intersentia, 2002
- Sonnenberger, H. J.: Code civil a jeho dosavadní změny – návrh reformy obligačního práva ve francouzském Code civil. Právník 3/2008
- Spáčil, J.: Dobré mravy v českém občanském zákoníku a v judikatuře. Právní rozhledy 18/2004
- Spáčil, J.: Právnícká osoba, stát, držba a vydržení. Právo a podnikání 5/2004
- Spáčil, J.: Neznalost zákona, právní omyl a oprávněná držba. Právní rozhledy 5/2000
- Spáčil, J.: Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. 2. vydání. C. H. Beck, 2005
- Spáčil, J.: Vážná vůle jako základní náležitost právního úkonu v právní vědě a v judikatuře. Právní rozhledy 22/2004
- Spáčil, J.: Věcná břemena v občanském zákoníku. C. H. Beck, 2006
- Svoboda, E.: Vůle vnitřní a vůle projevená právním činem. Praha 1911
- Svoboda, E.: Právo občanské. Část zvláštní – právo knihovní. Československý kompas v Praze, 1947
- Szpunar, A.: Nabycie własności ruchomości od nieuprawnionego. Zakamycze 1999

- Štajgr, F.: Důkazní břemeno v civilním soudním sporu. Typus Praha, 1931.
- Švestka, J., Jehlička, O., Škárová, M., Spáčil, J. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. 10. vydání. C. H. Beck, 2006
- Telec, I.: Není rozpor se zákonem jako rozpor se zákonem. Právní rozhledy 5/2004
- Telec, I.: Právní principy a některé jiné věci. Právník 6/2002
- Tégl, P.: Ochrana poctivého nabyvatele při nabývání vlastnického práva od nevlastníka k movitým věcem nezapsaným ve veřejných seznamech. Ad notam 2/2007
- Tilsch, E.: Občanské právo rakouské. Část všeobecná. Praha 1910
- Tilsch, E.: Rakouské právo knihovní. Všehrad 1908
- Von Bar, Ch.: O celoevropské odpovědnosti národní kodifikační politiky. In Švestka, J., Dvořák, J., Tichý, L. (eds.): Sborník statí z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva konaných 27. ledna 2006 a 12. května 2007 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. ASPI, 2006
- Wilke, M.: Nabycie własności rzeczy ruchomej na podstawie umowy z osobą nie uprawnioną. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Poznań 1980
- Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní. Linde Praha, 2006
- Wintr, J.: Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného českého práva. Nakladatelství Karolinum, Praha 2006
- Zachariasiewicz, M. A.: Zasada dobrej wiary jako kryterium oceny zachowania stron w toku negocjacji w ujęciu prawnoporównawczym (culpa in contrahendo). Rozprawy prawnicze. Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana. Zakamycze 2005
- Zapletal, J.: Zásada dobré víry a její uplatnění v soukromém právu. Právní rozhledy 2/2006
- Zásady mezinárodních obchodních smluv. CODEX Bohemia, Praha 1997
- Zimmermann, R., Whittaker, S.: Good Faith in European Contract Law. Cambridge University Press, 2000
- Zoufík, F.: Právní principy a procesní zásady. In Boguszak, J.: Právní principy. Vydavatelství 999, 1999