## POSUDEK

dizertační práce doktoranda **JUDr. Petra Tégl**a na téma

„Dobrá víra v občanském právu“

Jde o práci v rozsahu 223 stran včetně obsahu a seznamu základní literatury, obsahově rozdělenou do devíti částí a závěru. Pojednává se v ní o vzniku a vývoji pojmu „dobré víry“, o její objektivní a subjektivní stránce, o její presumci, o výskytu pojmu dobré víry v právních řádech, o porovnání dobré víry a omylu, o dobré víře fyzických a právnických osob, o dobré víře podávající se z veřejných seznamů, nabývající tak významu veřejné dobré víry, o její zjišťování, významu a uplatnění zejména při nabývání vlastnických a jiných věcných práv od nevlastníka.

Už zvolením uvedeného tématu dizertační práce vzal na sebe doktorand velmi náročný úkol, i když si byl vědom toho, že se v ní může zaměřit toliko na aspekty daného pojmu a upozornit na řadu otevřených otázek, které je možno řešit jen případ od případu. Autor při zpracování látky vzal zřetel k odborné literatuře, jakož i ke zkušenostem, které z hlediska uplatnění dobré víry získal konfrontací české a polské právní úpravy při svém studijním pobytu v Polsku.

Podmíněnost platnosti právních úkonů kromě jiného i tím, že při něm nedochází k rozporu s dobrou vírou (§ 39 o.z.), ukazuje, že jde v tomto případě o generální klausuli, která ponechává široký prostor pro aplikaci. Autor správně

zdůrazňuje, že uplatnění dobré víry má své místo jen při interpretaci a aplikaci zákona, že jej nelze ztotožňovat s obecně uznávanými pravidly chování jednotlivce ve společnosti.

Autor věnuje nemalou pozornost také tomu, že ve spojení „dobrá víra“ jsou spojeny dva nesourodé prvky, a to „dobro“ a „víra“. Zatímco dobro má povahu objektivní a naproti tomu víra akcentuje subjektivní stránku myšlení a chování. V právním řádu dochází svého uplatnění pojem „dobré víry“ v objektivním smyslu. Jde o kategorii právního řádu a nelze ji ztotožňovat s obecnou morálkou společnosti.

Přikládám mimořádný význam stati dezertační práce, ve které se doktorand zasvěceně zabývá „veřejnou dobrou vírou“ zjednávanou veřejnými seznamy právního postavení subjektů práv, popřípadě předmětů jejich vlastnického nebo jiného věcného práva. Týká se to zejména evidence právních vztahů k nemovitostem v katastru nemovitostí. Jde společensky o velmi závažnou tematiku, při níž je častým předmětem kritiky nesoulad evidovaného právního stavu se skutečným právním stavem k předmětu evidence. Současná právní úprava nezjednává této evidenci postavení, o které šlo při evidenci právních vztahů v pozemkových knihách. Stěžejní zásadou jejich vedení byla zásada materiální publicity, a to jak po stránce pozitivní („Co je psáno, to je dáno“), tak po stránce negativní, a to zejména („Co není psáno, není dáno“).

Studie, o kterou v tomto směru v dizertační práci jde, může být přínosem pro budoucí kodifikaci občanského zákoníku v České republice.

Co se týče stati o nabývání věcného práva od nevlastníka, souvisí to s dobrou vírou nabyvatele opírající se o manifestační povahu držby movité věci. Ta v osobě neznalé skutečného právního stavu věci nutně vyvolá představu, že faktické moci držitele movité věci odpovídá i moc právní. Držba movité věci má totiž manifestační účinky. Názorně se to podává z ustanovení § 161 odst. 1 o.z., v němž ochrana dobré víry má přednost před ochranou vlastnického práva.

Lze souhlasit s poznámkou na str. 213, že „dobrá víra je institutem, kterému intuitivně rozumíme; máme-li jej však definovat či explikovat, dostáváme se do úzkých“. Souhlasím s tézí, že objektivní dobrá víra jako standard chování subjektů právních vztahů se musí promítat do účinků konkrétního právního vztahu.

Jsem přesvědčen, že doktorand v dizertační práci přispěl výrazným podílem k vyjasnění pojmu „dobré víry“ a potřebě jeho uplatnění při tvorbě právních vztahů. Uplatnění uvedeného institutu do jisté míry oslabuje dopad doktriny „summum ius summa saepe iniuria“.

Navrhuji, aby předložená dizertační práce byla posouzena jako zdárné splnění zvoleného úkolu.

21.4.2008

Doc. JUDr. Jiří Mikeš

PF UK Praha